Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

MOÇÃO Nº 0003/2024
Em, 01 de fevereiro de 2024

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
À EQUIPE CORAL ESPORTE PRAIANO, PELOS
RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS À
CIDADE DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos à
Equipe Coral Esporte Praiano, pelos relevantes serviços prestados à Cidade de Cabo
Frio.

Sala das Sessões, em 01 de fevereiro de 2024.

MIGUEL ALENCAR
PRESIDENTE

JUSTIFICATIVA

Para falar do Coral Esporte Praiano, é necessário contar um pouco da história do
Futebol de Praia em Cabo Frio.

Jairo Loyola era o encarregado de fazer a página de Esportes da Região dos Lagos
e foi ele quem que deu início às competições ou não as deixou parar de vez e assim, no
ano de 1985 é criada a Liga Cabo-friense de Esportes Praianos - LICEP, sendo Jairo
Loyola um dos fundadores.

No ano seguinte surge o Coral Esporte Praiano, Entidade Esportiva de Futebol
Amador, criada por Everardo Garcia, Geílson, José Raimundo e tantos outros que
resolvem participar da competição da LICEP com uma equipe originada em uma das
várias peladas que aconteciam diariamente na Praia do Forte.

O Coral começa a participar das competições em 1987 e em 1988, em seu segundo
ano de participação, conquista seu primeiro Título Municipal. O bicampeonato veio em
1989 e o tricampeonato não vem em 1990 por uma derrota nas cobranças de pênaltis
frente ao J.Cristo. Porém, nesse período, o Coral foi tricampeão da Taça Cidade de
Cabo Frio, Campeão da Copa Salineira e Copa dos Campeões.

Em 1994 o Coral vence a Taça Cidade de Cabo Frio e nos anos a seguir se afasta
das competições Municipais, retornando em 1999 e mais uma vez conquistando a Taça
Cidade de Cabo Frio. Mas faz uma temporada ruim no que diz respeito ao Campeonato
Municipal.

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

Em 2010 o Coral volta a vencer o Campeonato Municipal, conquistando seu

terceiro título nessa competição e o quarto em 2019/2020. Em 2023 o Coral conquistou

o pentacampeonato.

Também vale destacar que o Coral foi vice-campeão do Campeonato Municipal

em 1990, 2006, 2014, 2017, 2021 e 2022 e da Competição Municipal de Beach Soccer

em 2022.

Dentre os times de futebol de praia Cabo-friense, o Coral Esporte Praiano é o

único com personalidade jurídica, sendo o seu atual Presidente o Senhor Alessandro

Bello da Costa.

Por sua trajetória de grande importância e tantas vitórias no esporte de praia

Cabo-friense e pelos valiosos serviços prestados à nossa cidade, requeiro a apreciação

da presente Moção de Aplausos por esta Casa Legislativa.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo